

Cod ECLI ECLI:RO:JDMAR:2025:014.#####  
Operator de date cu caracter personal nr. 9935

R O M Â N I A  
JUDECĂTORIA #####

Dosar nr. #####/255/2025/a1

ÎNCHEIERE PENALĂ NR. ###/CP/2025  
Ședința camerei de consiliu din data de 20 august 2025

Instanța constituită din:  
Judecător de cameră preliminară: #####  
Grefier: #####-#####

Pe rol se află pentru azi verificarea legalității sesizării instanței cu rechizitoriul emis la data de 24.04.2025 în dosarul penal nr. #####/P/2022, de către Ministerul ##### – Parchetul de pe lângă Curtea de Apel #####, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală, în cauza privind pe inculpatul #####, trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de lovire sau alte violențe, faptă prev. de art. 193 alin. 2 și 21 lit. c și d Cod penal, cu aplicarea art. 5 Cod penal, și pe persoana vătămată #####.

Sesizarea se examinează fără citarea părților și fără participarea procurorului, potrivit art. 346 alin. (1) Cod procedură penală.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, care învederează judecătorului de cameră preliminară cele de mai sus, după care:

Judecătorul de cameră preliminară, constatând că nu au fost formulate cereri și excepții cu privire la legalitatea administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, și nici din oficiu nu se impun a fi invocate, reține cauza în pronunțare.

#### JUDECĂTORUL DE CAMERĂ PRELIMINARĂ,

Deliberând asupra legalității sesizării instanței, a administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, constată:

Prin rechizitoriul Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, înregistrat pe rolul acestei instanțe la data de 06.12.2024, sub dosar nr. #####/255/2025, a fost trimis în judecată, în stare de libertate, inculpatul #####, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de lovire sau alte violențe, faptă prev. de art. 193 alin. 2 și 21 lit. c și d Cod penal, cu aplicarea art. 5 Cod penal.

În sarcina inculpatului ##### s-a reținut că, în data de 14.08.2022, în jurul orei 21.00, inculpatul #####, în timp ce se afla în stradă, în fața locuinței sale situată în #####, str. Vâlcelelor, nr. 3, #####, a lovit-o pe persoana vătămată #####, cu o scândură, la nivelul capului, cauzându-i leziuni care au necesitat 9 zile de îngrijiri medicale pentru vindecare.

Din analiza mijloacelor de probă au rezultat următoarele:

Din plângerea prealabilă și declarația persoanei vătămate ##### a reieșit că în data de 14.08.2022, în jurul orei 21:00, se afla împreună cu fratele său, #####, pe strada Vâlcelelor din #####. Întrucât erau cu mașina și strada fiind îngustă, nu puteau trece de o mașină parcată, astfel că fratele său a coborât din mașină și a vorbit cu inculpatul a cărui mașină era parcată în stradă, cerându-i să-și mute mașina. Inculpatul a luat în mână o scândură de aproximativ 1 metru lungime, care avea 3 holșuruburi ieșite în exterior și a intenționat să-l lovească pe #####. Văzând ce se întâmplă, persoana vătămată ##### a coborât din mașină și i-a cerut să lase scândura, însă în acel moment i-a aplicat lovituri la nivelul capului, fiind transportat la spital în vederea acordării de îngrijiri medicale.

Potrivit certificatului medico-legal nr. 2903/1a/583 din 16.08.2022 emis de către SJML Bihor, leziunile suferite de persoana vătămată ##### s-au putut produce prin lovire cu un corp contondent dur și necesită un număr de 9 zile de îngrijiri medicale.

Cu ocazia audierii în calitate de suspect/inculpat, ##### a recunoscut comiterea faptei, menționând că ar dori să-i achite persoanei vătămate suma de 1500 euro, pentru a-și retrace plângerea prealabilă.

Situația de fapt a rezultat din administrarea următoarelor mijloace de probă: declarația persoanei vătămate #####, certificat medico-legal, declarații martori oculari #####, #####, #####, #####, #####-#####, #####, fișă de intervenție la eveniment și declarația inculpatului.

Potrivit art. 346 alin. (1) Cod procedură penală, în cameră de consiliu, constată că în data de 11.07.2025 i-a fost comunicat inculpatului ##### o copie de pe rechizitoriul Ministerului #####, i-au fost aduse la cunoștință acestuia obiectul camerei preliminare și dreptul de a formula cereri și excepții în termen de 20 zile de la data comunicării, astfel cum rezultă din dovada de primire de la fila 12 din dosarul cauzei, precum și la sediul apărătorului ales al persoanei vătămate #####, av. #####, la data de 10.07.2025, astfel cum rezultă din dovada de primire de la fila 11 din dosarul cauzei.

În cauză, inculpatul ##### și persoana vătămată ##### nu au formulat cereri și excepții cu privire la obiectul procedurii de cameră preliminară și nici nu au fost invocate din oficiu astfel de cereri de către judecătorul de cameră preliminară.

Analizând actele și lucrările dosarului, judecătorul de cameră preliminară reține următoarele:

Conform art. 342 Cod procedură penală, obiectul procedurii camerei preliminare îl constituie verificarea, după trimiterea în judecată, a competenței și a legalității sesizării instanței, precum și verificarea legalității administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală.

În baza art. 35 și art. 41 alin. 1 lit. a Cod procedură penală, judecătorul de cameră preliminară reține că Judecătoria ##### este competentă material și teritorial să judece prezenta cauză.

Judecătorul de cameră preliminară constată că rechizitoriul cuprinde datele referitoare la faptele ce formează obiectul acuzării, încadrarea juridică a acestora, date privitoare la persoana inculpatului, la actele de urmărire penală efectuate, la trimiterea în judecată și la cheltuielile judiciare.

De asemenea, judecătorul de cameră preliminară constată că nu au fost formulate cereri și excepții cu privire la legalitatea administrării probelor și a efectuării actelor de către organele de urmărire penală, și nici din oficiu nu se impun a fi invocate.

Nefiind constatate din oficiu elemente de nelegalitate a sesizării instanței, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală dintre cele care pot fi invocate din oficiu în condițiile art. 281 Cod procedură penală și art. 102 Cod procedură penală, luând în considerare că nu s-au formulat nici cereri sau excepții în termenele prevăzute de art. 344 alin. 2 și 3 Cod procedură penală, judecătorul de cameră preliminară, în baza art. 346 alin. 1 Cod procedură penală, va constata legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul din data de 24.04.2025 emis în dosar nr. #####/P/2022 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, privind pe inculpatul ##### #####, trimis în judecată pentru comiterea infracțiunii de lovire sau alte violențe, faptă prev. de art. 193 alin. 2 și 21 lit. c și d Cod penal, cu aplicarea art. 5 Cod penal.

Pe cale de consecință, va dispune începerea judecării cauzei privind pe inculpatul #####  
#####.

PENTRU ACESTE MOTIVE,  
ÎN NUMELE LEGII  
DISPUNE:

În baza art. 346 alin. 1 Cod procedură penală, constată legalitatea sesizării instanței cu rechizitoriul din data de 24.04.2025 emis în dosar nr. #####/P/2022 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, a administrării probelor și a efectuării actelor de urmărire penală în dosarul nr. #####/P/2022 al Parchetului de pe lângă Judecătoria #####, privind pe inculpatul #####  
#####, fiul lui ##### și #####, născut la data de #####, în loc. #####, #####  
domiciliat în ##### str. Vâlcelelor, nr. 3, ##### CNP #####, cunoscut cu  
antecedente penale, pentru săvârșirea infracțiunii de lovire sau alte violențe, faptă prev. de art. 193  
alin. 2 și 21 lit. c și d Cod penal, cu aplicarea art. 5 Cod penal.

Dispune începerea judecății cauzei privind pe inculpatul ##### în dosarul nr. #####/255/2025 al Judecătorei #####.

Cu drept de contestație în termen de 3 zile de la comunicarea încheierii.  
Pronunată în camera de consiliu azi, 20.08.2025.

Judecător de Cameră preliminară,      Grefier,  
#####                          #####-#####

Red. ##### tehored. #####  
5 ex./20.08.2025/3 ##### – înc., p. văt., P.J.M

